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Flyvende hollændere
i springfinalen

Af Britt Carlsen
Foto: Wiegaarden/Jørgen Bak Rasmussen,
Gitte Andersen og Anne Mette Kristoffersen

Kvaliteten af hestene i 4-, 5- og 6-års spring
championats finalerne på Vilhelmsborg 
den 23. - 26. oktober var tydeligt forbedret 
i forhold til tidligere år. Og det var ikke 
kun hestenes kvalitet, der var øget, også ryt-
terne viste generelt bedre ridning end tid-
ligere. Det meste af den danske springelite 
var da også til start, og det er glædeligt at 
se, at championaterne også har fået et godt 
tag i netop den kategori af ryttere. 

Udenlandske vindere
Fra næste år hedder championaterne 
“Breeders Trophy”, og som en følge heraf 
kan kun danskopdrættede heste deltage 
i konkurrencen. En championatsfinale i 
år uden deltagelse af udenlandsk opdræt-
tede heste, ville have givet et noget andet 
resultat end tilfældet var, for det var de 
udenlandske heste, der satte sig på tit-
lerne i samtlige tre finaler. I 4-års klas-
sen hed vinderen Lancelot, redet og ejet 
af 20-årige Louise Goth. Lancelot er af 
hollandsk afstamning efter Elcaro - Nim-
merdor. En dejlig forsigtig og smidig hest, 
der også blev honoreret med fire 9-taller 

Udtryksfulde og velgaloperende First Flair R fra 
Jens Peter Aggesen, Vojens blev championatsvin-
der i 5-års klassen med Søren Knudsen.

Louise Goth faldt på stedet for den charmerende 
hollandske 4-års vinder Lancelot, da hun så 
ham hos Benny Hansen, Frausinggård for 4 
måneder siden.
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i omspringningen i finalen. Vinderen i 
5-års klassen blev hannoveranerhingsten 
First Flair R e. Wanderer - Matcho x redet 
af Søren Knudsen og ejet af Ellinor og 
Jens Peter Aggesen, Vojens. Hingsten blev 
i foråret kåret i Dansk Varmblod, ved en 
ekstraordinær kåring, så det var første gang 
et større publikum havde mulighed for at 
nyde hingsten, og danne sig et indtryk af 
dens kvaliteter.

Vinderen i 6-års klasen var i en klasse for 
sig. Den hollandskfødte Jalevus e. Nimmer-
dor - Amor ejet af Klaus Munkedal, viste 
springning i særklasse. Et 10-tal i bascule 
og smidighed var fuldt fortjent. Hesten 
blev redet til sejr af unge Linnea Ericsson, 
der med Ben Hur e. Rambo fik en 2. plads 
i 5-års klassen. Den ridning hun viste ved 
finalestævet var også i særklasse god. Det 
var også glædeligt at kvaliteten i 6-års klas-
sen var væsentlig forbedret i forhold til de 
foregående år.

Ros fra dommere og banebygger
Det var 5. år i træk, at den tyske dommer 
Hans Helmuth Sievers deltog i bedøm-
melsen af springhestene i finalen. Han 
konstaterede, at kvaliteten af hestene var 
stærkt forbedret, ligesom ridningen også 
tydeligt var blevet bedre. Han understre-
gede, at championaterne, som de afvikles 
nu, fungerer og bør fortsætte, da det er 
bevist både her men også i Tyskland, at det 
er den rigtige vej at gå. Når bedømmelsen 
foretages som en stilbedømmelse, er det 
nødvendigt for rytterne, at hesten har en 
god grunduddannelse. I øvrigt roste han 
de mange dygtige unge ryttere for deres 
ridning.

Banebygger Bo Bak Andersen var enige 
med dommerne i, at der var heste af bety-
delig kvalitet i championatsfinalerne. Han 
var tilfreds med forløbet, der havde vist, at 
banerne ikke havde voldt heste og ryttere 
de store problemer, selvom de var blevet 
sværere.

Diskussion på langsiderne
Som sædvanligt blev dommernes bedøm-
melse og karakterer diskuteret længe og 
energisk både blandt ryttere og publikum. 
Det er også en væsentlig del af ideen 
bag championaterne, at få skærpet interes-
sen og kendskabet til korrekt teknik og 
ridning. Diskussionen rytterne imellem 
bølgede særlig højt i år. Landstræner for 
springrytterne Jens Trabjerg gik endda 
så langt, som til at foreslå ny inspiration 
på dommersiden. En til to nye dommere 
udvalgt blandt ryttere, uanset nationalitet. 
- Jeg forstår ikke deres bedømmelse i år, 
sagde Trabjerg. Jeg bliver i tvivl om, hvad 
det er de vil se.

Sidste championat - og hvad så?
Endnu et emne optog sindene hos både 
ryttere, avlere og publikum: Hvad skal 
der ske med championaterne til næste år? 
Dansk Varmblod har i en årrække været 
hovedsponsor for championaterne, som de 

i øvrigt var initiativtagere til - efter i år er 
det slut. Dansk Varmblod ønsker champio-
naterne afviklet efter den svenske model, 
kun for danskavlede heste registreret ved 
Landskontoret for Heste, og med et bety-
deligt beløb i præmiepenge til avlerne. En 
god ide for ryttere med DV-heste, men for 
de øvrige en streg i regningen. 

Forhåbentlig kommer der snart et udspil 
fra Dansk Varmblod og Dansk Ride For-
bund, så vi kan få konceptet at se i sin hel-
hed. Man må håbe, at det er blevet til i en 
konstruktiv dialog mellem de to forbund til 
gavn for avlen og sporten, og at der er taget 
fagfolk med på råd ved udarbejdelsen af 
propositionerne. Det er ikke DV’s opgave 
at uddanne rytterne, opgaven er DRF’s, 
men derfor kan man da godt håbe på, at 

Breeders Trophy også vil sætte korrekt rid-
ning og uddannelse af hesten højt.

Championaterne ser ud til at have fået 
lidt mere tag i publikum, specielt ved fina-
lerne søndag var der pænt besøg. Forhå-
bentlig vil det være lige så interessant for 
publikum at se danske heste i konkurrence 
mod hinanden til næste år. Dog kan man 
ikke lade være med at tænke på, at det er 
med ridning som med al anden sport - vi vil 
gerne slå udlændingene. Den chance får 
vi ikke mere i championaterne, og så kan 
man jo spørge sig selv om hvor sammen-
ligningsgrundlaget for vores hjemlige avl 
kontra resten af Europas skal foregå. For i 
år sendte vi kun tre tilfældigt udvalgte 
ungheste til verdensavlschampionatet 
på Zangersheide.

Linnea Ericsson havde stor succes i champio-
naterne. Med den hollandske hest Jalevus blev 
det til sejr i 6-års klassen.
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